
 

COMUNE  DI  OLIVETO  CITRA   
(Provincia di Salerno) 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 24 del 15 maggio 2013 

 
OGGETTO: Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES). Determinazioni in 

merito alle rate di versamento per l’anno 2013  

 

 L’anno duemilatredici il giorno quindici del mese di maggio  alle ore  18.15 e se-
guenti, nella solita sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato in seduta 
ordinaria,  con appositi avvisi, si è riunito,  in prima convocazione, il Consiglio Comuna-
le.  
 Successivamente all'appello effettuato all'inizio di seduta, essendo variati i 
presenti, al momento della trattazione dell'argomento in epigrafe sono presenti i seguenti 
componenti: 
  

 Cognome Nome Gruppo Presenti 

1 LULLO Italo     -  SINDACO Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

2 MOSCATO Giovanni Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

3 PERCIABOSCO Attilio Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

4 PIGNATA Carmine Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

5 MOSCATO Gerardo Antonio Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

6 COGLIANESE Francesco Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

7 PEZZUTI Piero Uniti per Oliveto e per il Progresso NO 

8 CAVALIERI Macario Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

9 RUSSO Caldino Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

10 PALMIERI Raffaele Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

11 LULLO Antonio Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

12 VECE  Guido Uniti per Oliveto e per il Progresso SI 

13 INDELLI Enrico Libertà Democratica – Forza Oliveto NO 

14 CALZARETTA Giacomo Libertà Democratica – Forza Oliveto SI 

15 NIGRO Patrizia Libertà Democratica – Forza Oliveto NO 

16 POLINO Fabrizio Libertà Democratica – Forza Oliveto SI 

17 IASPARRO Fulvio Libertà Democratica – Forza Oliveto SI 

  
Totale presenti:  14; Totale assenti: 3 
 

 Il Sindaco, Italo Lullo, assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono 
in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sugli argo-
menti iscritti all’ordine del giorno. 
  

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Co-
munale Dr. Vincenzo Maiorino. 

 



IL SINDACO-PRESIDENTE, introduce l’argomento di cui all’allegata proposta di 
deliberazione, iscritto al n. 4  dell’o.d.g., ad oggetto: “Tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES). Determinazioni in merito alle rate di versamento per l’anno 2013”. 
Procede egli stesso all’illustrazione dell’argomento, dando lettura  della proposta.  
 
Alle ore 18,43 entra in aula il Consigliere RUSSO (Presenti: 14, assenti: 3) 
 
Esaurita l’illustrazione, atteso che nessun consigliere ha chiesto la parola 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione, ad oggetto: “Tributo comunale sui rifiuti e 
sui servizi (TARES). Determinazioni in merito alle rate di versamento per l’anno 
2013” 
RITENUTO di dover approvare la citata proposta, nelle risultanze formulate dal 
proponente; 
ASSUNTI i pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
A SEGUITO DI VOTAZIONE PALESE  PER ALZATA DI MANO CHE HA SORTITO IL 
SEGUENTE ESITO: 
Presenti:  14 
Astenuti:  0  
Favorevoli:  14 
Contrari:  0 
 

D E L I B E R A: 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, ad oggetto: “Tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi (TARES). Determinazioni in merito alle rate di 
versamento per l’anno 2013”, nelle risultanze formulate dal proponente, che qui 
si intende integralmente trascritta. 

2. Dichiarare la presente delibera, a seguito di votazione palese per alzata di mano 
che ha sortito il seguente esito: 
Presenti:  14 
Astenuti:  0  
Favorevoli:  14 
Contrari:  0 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto          
2000, n. 267. 

*************************************** 



 

 

          COMUNE DI OLIVETO CITRA 

                   (Provincia di Salerno) 

               

  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AD OGGETTO: 
 

Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES). Determinazioni in merito alle rate di 

versamento per l’anno 2013 

IL SINDACO 

PREMESSO che con l’art. 14 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214 viene istituto a decorrere dal 1° gennaio 2013 il tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica 

ai sensi della vigente normativa ambientale e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni;   

VISTO l’art. 10 del D.L. 8 aprile 2013, n. 35, il quale, al comma 2, prevede: 

“2.  Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto 

diversamente previsto dall'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni: 

a)  la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con 

propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 

tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di 

versamento; 

b)  ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell'ultima rata 

dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già 

predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre 

modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, 

sono scomputati ai fini della determinazione dell'ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l'anno 

2013; 

c)  la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è 

versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui 

all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di 

conto corrente postale di cui al comma 35 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011; 

d)  non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011; 

e)  alla lettera c) del comma 380 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, le parole: 

"890,5 milioni di euro" sono sostituite dalle parole: "1.833,5 milioni di euro"; 

f)  i comuni non possono aumentare la maggiorazione standard di cui alla lettera c); 

g)  i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo dei soggetti affidatari del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani.” 

RITENUTO dover disporre in merito alle rate di versamento, nelle more della regolamentazione 

comunale del nuovo tributo; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 60 in data 17.06.2011, immediatamente 

eseguibile, che ha approvato le tariffe, per l’anno 2011, ai fini dell’applicazione della Tassa rifiuti 

solidi urbani (TARSU), ex D. Lgs. 15.11.1993 n. 507; 

DATO ATTO che predette tariffe, con deliberazione G.C. n. 75 del 03.10.2012, sono state 

confermate anche per l’anno 2012, con la sola integrazione Categoria “Q - Aree scoperte 
operative”; 



 

 

          COMUNE DI OLIVETO CITRA 

                   (Provincia di Salerno) 

               

  

RITENUTO, in particolare, di stabilire che, per l’anno 2013, il pagamento della TARES avverrà 

alle seguenti scadenze: 

1° rata di acconto, con pagamento entro il 17 giugno 2013, per un importo pari al 35% del 

dovuto, quantificato in base alle tariffe TARSU valevoli per il decorso anno;  

2° rata di acconto, con pagamento entro il  16 settembre 2013 per un importo pari al 35% del 

dovuto, quantificato in base alle tariffe TARSU valevoli per il decorso anno; 

3° rata di saldo con pagamento entro il  18 novembre 2013, il cui importo verrà definito in 

seguito alla regolamentazione della TARES; 

PRECISATO che la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo 

Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo (18 novembre 2013), 

secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché 

utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'articolo 14 del 

decreto-legge n. 201 del 2011; 

DATO ATTO che il Comune di Oliveto Citra  riscuote i tributi di competenza in forma diretta, a 

norma dell’art. 7 del regolamento delle entrate; 

RITENUTO, pertanto, di stabilire che le prime due rate di acconto della TARES verranno versate 

sul conto corrente postale intestato al Comune, previo invio di apposito avviso di pagamento, 

contenente i modelli di versamento precompilati e che l’ultima rata, a saldo (entro il 18 novembre 

2013), verrà versata secondo le modalità stabilite con l’emanando regolamento TARES,  previsto 

dall’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in ossequio alla normativa vigente e secondo le tariffe 

che saranno deliberate a norma dell’art. 14, comma 23, del D.L. n. 201/2011; 

RITENUTO, altresì, di prevedere che il contribuente abbia, comunque, la facoltà di effettuare il 

pagamento delle due rate di acconto in unica soluzione, entro la scadenza del pagamento della 1° 

rata (17 giugno 2013); 

VISTA la Circolare n. 1/DF del 29.04.2013 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento delle Finanze, la quale precisa che la presente deliberazione “rientra nell’ambito 

delle competenze attribuite al consiglio comunale, ai sensi dell’art. 14, comma 22, lett. e), del D. L. 

n. 201 del 2011”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.L. n. 35/2013; 

P R O P O N E 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di stabilire che per l’anno 2013, il pagamento della TARES avverrà alle seguenti scadenze: 

a. 1° rata di acconto, con pagamento entro il 17 giugno 2013, per un importo pari al 

35% del dovuto, quantificato in base alle tariffe TARSU valevoli per il decorso 

anno;  

b. 2° rata di acconto, con pagamento entro il  16 settembre 2013 per un importo 

pari al 35% del dovuto, quantificato in base alle tariffe TARSU valevoli per il 

decorso anno; 

c. 3° rata di saldo con pagamento entro il  18 novembre 2013, il cui importo verrà 

definito in seguito alla regolamentazione della TARES e dal quale verranno 

scomputati gli acconti versati; 

3. Di dare atto che la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è 

riservata allo Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo 

(18 novembre 2013), secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 



 

 

          COMUNE DI OLIVETO CITRA 

                   (Provincia di Salerno) 

               

  

luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui 

al comma 35 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011; 

4. Di prevedere che il contribuente abbia, comunque, la facoltà di effettuare il pagamento 

delle due rate di acconto in unica soluzione, entro la scadenza del pagamento della 1° rata 

(17 giugno 2013); 

5. Di stabilire che le prime due rate di acconto della TARES verranno versate sul conto 

corrente postale intestato al Comune, previo invio di apposito avviso di pagamento, 

contenente i modelli di versamento precompilati e che l’ultima rata, a saldo (entro il 18 

novembre 2013), verrà versata secondo le modalità stabilite con l’emanando regolamento 

TARES,  previsto dall’art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in ossequio alla normativa 

vigente  e secondo le tariffe che saranno deliberate a norma dell’art. 14, comma 23, del 

D.L. n. 201/2011; 

6. Di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata, oltre che all’Albo pretorio 

informatico, anche sulla home page del sito istituzionale del Comune; 

7.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

            IL SINDACO 

                         (Italo Lullo) 

 
 
 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000  

 

PPAARREERREE  DDII  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  TTEECCNNIICCAA    

Vista la superiore  proposta di deliberazione, si esprime parere FAVOREVOLE 

 
Oliveto Citra, li 03.05.2013                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

                                                                                 (Raffaele Raia) 

 

 

PPAARREERREE  DDII  RREEGGOOLLAARRIITTAA’’  CCOONNTTAABBIILLEE    

Vista la superiore  proposta di deliberazione, si esprime parere FAVOREVOLE 

 
Oliveto Citra, li 03.05.2013               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                (Raffaele Raia) 

 

 

 



 
Delibera C.C. n. 24  del 15/05/2013 

Oggetto: Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES). Determinazioni in merito alle rate di versamento per 
l’anno 2013 

 
Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 
 

          IL PRESIDENTE   
 Italo Lullo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dr. Vincenzo Maiorino 

 

                                                    

 
ESECUTIVITÀ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/05/2013 
 

 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000) 

  

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Dalla Residenza Comunale, li 17/05/2013 
 

  
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
          Si attesta la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna per la durata 
di 15 giorni all’Albo Pretorio informatico presente sul sito istituzionale 
www.comune.oliveto-citra.sa.it (art. 124 D.Lgs. n. 267/2000, art. 32 L. n. 69/2009). 
 
Dalla Residenza Comunale, li 17/05/2013 
 
 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Vincenzo Maiorino 

 

LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Anna Senese 


